

No. of Printed Pages : 6

BPYG-171

B. A. (GENERAL) (PHILOSOPHY)

(BAG)

Term-End Examination

June, 2023

BPYG-171 : APPLIED ETHICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Candidates are required to attempt any **five** questions in total, such that at least **two** questions are attempted from each Section. The word limit for each question is **400** words. All questions carry equal marks.*

Section-I

1. What is Bioethics ? Briefly discuss some key bioethical issues. 20

P. T. O.

2. Explain the ethical issues associated with technology and innovation. 20
3. Can “Freedom of Expression” be considered an absolute right or not ? Explain. 20
4. Write notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
 - (a) Difference between ‘Morality’ and ‘Ethics’
 - (b) Is-Ought Gap
 - (c) “Normative Ethics”

Section—II

5. “Medical Ethics is not based on applying a fixed set of rules, but it is situation based.” Elaborate with practical examples. 20
6. What are the arguments of abolitionist and retentionist positions in the context of capital punishment ? Discuss. 20

7. What is inherent value ? Do animals possess inherent value ? Discuss. 20
8. Write notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Environmental Ethics
 - (b) Climate Change
 - (c) Anthropocentric Ethics

BPYG-171**बी. ए. (सामान्य) (दर्शनशास्त्र)****(बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****बी. पी. वाई. जी.-171 : अनुप्रयुक्त नीतिशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, प्रतिभागी को कुल पाँच प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न हेतु शब्द सीमा 400 शब्द है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. जैवनीतिशास्त्र क्या है ? कुछ मुख्य जैवनीतिशास्त्रीय मुद्दों की चर्चा कीजिए। 20
2. तकनीकी एवं नवाचार से सम्बन्धित नैतिक मुद्दों की चर्चा कीजिए। 20

3. "अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता" को परम अधिकार स्वीकारा जा सकता है या नहीं ? व्याख्या कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) "नीतिकता एवं नीतिशास्त्र" में अन्तर
- (ख) "है-चाहिए अन्तराल"
- (ग) "नियामक नीतिशास्त्र"

खण्ड—II

5. "चिकित्सा नीतिशास्त्र निश्चित नियमों के समूह के अनुप्रयोग पर आधारित न होकर परिस्थिति आधारित होता है।" व्यावहारिक उदाहरणों सहित विशद वर्णन कीजिए। 20
6. मृत्युदण्ड के सन्दर्भ में उन्मूलनवादियों एवं यथास्थितिवादियों की क्या युक्तियाँ हैं ? चर्चा कीजिए। 20

7. आन्तरिक मूल्य क्या है ? क्या पशु आन्तरिक मूल्य रखते हैं ? चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) पर्यावरणीय नीतिशास्त्र
- (ख) जलवायु परिवर्तन
- (ग) मानवकेन्द्रित नीतिशास्त्र